
Nº 68, sexta-feira, 7 de abril de 2017124 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040700124

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

10.337.166/0001-51; 10.302.746/0001-03; 08.207.469/0001-08; 44.526.689/0001-68; 08.133.489/0001-
81; 04.257.695/0001-42; 73.267.619/0001-30; 63.557.037/0001-35; 12.366.540/0001-72;
06.348.790/0001-87; 05.022.138/0001-05;04.980.841/0001-63; 23.547.276/0001-90; 13.306.957/0001-
02; 06.182.261/0001-56; 10.652.870/0001-07; 00.065.700/0001-64; 35.234.632/001-02;
10.586.707/0001-85; 03.618.892/001-87; 21.086.183/0001-80; 07.558.187/0001-92; 11.168.741/0001-00;
11.060.088/0001-53; 08.488.939/0001-59; 19.280.704/0001-93; 16.963.535/0001-06; 15.484.096/0001-
88; 16.835.030/0001-58; 17.703.246/0001-22; 17.221.271/0001-70; 15.183.424/0001-06;
09.069.278/0001-90; 00.510.522/0001-33; 17.900.897/0001-02; 14.771.913/0001-16; 10.446.211/0001-

06; 08.642.447/0001-76; 12.002.599/0001-81; 14.514.493/0001-92; 11.343.813/0001-09;
13.229.857/0001-20; 15.290.685/0001-25; 12.319.627/0001-99; 13.537.158/0001-20; 09.431.177/0001-
17; 12.433.601/0001-77; 17.431.780/0001-27; 16.656.755/0001-89; 12.506.505/0001-01;
63.399.984/0001-45;10.328.876/0001-15; 11.152029/0001-05; 03.360.242/0001-84; 10.940.201/0001-22;
12.506.588/0001-39; 12.765.792/0001-74; 18.890.054/0001-35; 07.074.408/0001-57; 02.563.598/0001-
52; 11.216.186/0001-37; 05.380.317/0001-14; 03.550.540/0001-37. Data: 30 de março de 2017.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº PE-1/2017-SRP

A presente licitação tem como OBJETO a aquisição, me-
diante Sistema de Registro de Preço, de computadores Desktop, no-
tebooks e ultrabooks, Monitor 19,5 a 24 polegadas, Kit Teclado e
Mouse, Pacote office (Word, Excel, Power Point) Microsoft Office
Standard 2016, PDF creator profissional - ACROBAT PRO DC, as-
sinatura anual, SISTEMA AUTO CAD assinatura apara 3 anos, para
utilização dos colaboradores do Conselho de Arquitetura e Urbanismo
do Paraná - CAU/PR, no desempenho de suas funções, conforme a
especificação no Anexo I e II, em regime de preço unitário.

Os equipamentos deverão ser novos, de primeiro uso e estar
em linha de fabricação na data de entrega da proposta;

Local de realização: www.licitacoes-e.com.br.
Período de Publicação: de 06/04/2017 das 9:00hrs até dia

27/04/2017 as 09:45:hrs.
DATA CERTAME: 27/04/2017 as 10:00 hrs
Os interessados poderão obter as informações e/ou o Edital e

seus anexos na Sede do CAU/PR (CONSELHO DE ARQUITETURA
E URBANISMO DO PARANÁ), Avenida Nossa senhora da Luz,
2530, Alto da XV, CEP 80.045-360, Curitiba-PR, de segunda a sexta-
feira, das 9h às 12h e das 14h às 17h ou pelo endereço eletrônico:
www.licitações-e.com.br ou www.caupr.gov.br. Maiores esclarecimen-
tos através do telefone: (41) 3218-0205 ou 3218-0212, com Alex
Monteiro ou Leandro Reguelin.

Curitiba-PR, 4 de abril de 2017.
ALEX MONTEIRO

Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS

Extrato: 3º Termo de Aditivo ao Contrato nº 002/2015. Processo
Administrativo n º 192/2014. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 001/2015. Objeto: Prorrogação do prazo e reajuste do valor con-
tratado, conforme previsão contratual. Contratado: MGA Comércio e
Serviços de Telecomunicações Ltda., inscrita no CNPJ sob o n°
92.826.742/0001-99. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, encerrando
em 30/03/2018. Valor Contratado: R$ 40.654,54 (quarenta mil seis-
centos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos). Data
de Assinatura: 10/03/2017. Signatários, pelo contratante: Joaquim
Eduardo Vidal Haas, pelo contratado: Roberto Aikin.

Extrato: 1º Termo de Aditivo ao Contrato nº 002/2016. Processo
Administrativo n.º 203/2015. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
003/2016. Objeto: Prorrogação do prazo e acréscimo no valor con-
tratual, conforme previsão legal. Contratado: TELEALARME BRA-
SIL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 87.215.299/0001-80. Prazo de
Vigência: 12 (doze) meses, encerrando em 31/03/2018. Valor Con-
tratado: R$ 8.324,33 (oito mil trezentos e vinte e quatro reais e trinta
e três centavos). Data de Assinatura: 17/03/2017. Signatários, pelo
contratante: Joaquim Eduardo Vidal Haas, pelo contratado: Pablo de
Alencar Ness Satte Alam.

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 476900.001759/2017-62; OBJETO: fornecimento de sis-
tema de organização e apresentação de dados, com uso da Plataforma
de Big Data SIMM - Sistema de Inteligência MultiMercado, para
acesso de informações disponíveis ao público, em alta velocidade,
com vistas a ampliar a capacidade de atuação dos CRAs, no que diz
respeito ao cumprimento de seu dever de fiscalizar o exercício das
atividades nos campos da Administração, conforme preceitua o art.
8º, alínea 'b', bem como os arts. 14 e 15, todos da Lei nº 4.769/1965;
CONTRATADO: Neoway Business Solutions, CNPJ nº
05.337.875/0001-05; VALOR GLOBAL: R$ 180.400,00. DATA DE
RATIFICAÇÃO: 05/04/2017; ENQUADRAMENTO: Lei 8.666/93,
Art. 25, inciso I.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 389133

Nº Processo: 000433/2017-18 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para fornecimento de solução de acesso à In-
ternet, através de trânsito IP (v4 e v6), constituída por 1 (um) link
com largura de banda de 200 Mbps, incluindo instalação e suporte à
solução fornecida, em especial, ao definido no acordo de níveis de
serviços. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 07/04/2017 de 08h30
às 11h30 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Saus Quadra 01 Bloco l -

Ed. Cfa Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/389133-05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 07/04/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALBERTO LOPES DE BARROS
Pregoeiro

(SIDEC - 06/04/2017) 389133-02017-2017NE000008

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 17.977/2017. Contratante: Cofecon. Contratado: SANDRO-
NI CONSULTORES S/S LTDA, CNPJ: 03.139.831/0001-37. Con-
trato 3/2017. Objeto: simulador sobre a economia brasileira - jogo
gincana nacional de economia. Valor Global: R$ 18.000,00. Vigência:
de 3/4/2017 a 2/4/2018. Assinatura: 3/4/2017. Fundamento legal: Lei
8.666/1993.

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Con-
tratado: Zênite Informação e Consultoria S.A. - Espécie: Inexigi-
bilidade CONFEF nº 01/2017 - Fundamentação Legal: Lei Federal nº
8.666/93 - Contrato nº: 003/2017 - Objeto: 06 (seis) inscrições nos
Seminários: "Rescisão do contrato, aplicação de sanções, responsa-
bilidade dos agentes por ações e omissões e a lei anticorrupção" e
"Dispensa e Inexigibilidade de Licitação - uma nova visão sobre o
dever de licitar à luz da contratação eficiente", sendo 03 (três) ins-
crições em cada Seminário - Valor R$ 15.624,50 (quinze mil, seis-
centos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos) - Data de As-
sinatura: 23 de março de 2017 - Vigência: 23/03/2017 a
31/12/2017.

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Con-
tratado: Sompo Seguros S.A. - Espécie: Contratação direta - Fun-
damentação Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 - Objeto: Contratação
de seguro para sede do CONFEF localizada a Rua do Ouvidor, nº 121
- 7º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - Valor: R$ 3.999,01 (três
mil novecentos e noventa e nove reais e um centavo) - Data de
Assinatura: 13 de março de 2017 - Vigência: 13/03/2017 a
12/03/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Con-
tratado: Planinvesti Administração E Serviços LTDA - Espécie: To-
mada de Preço CONFEF nº 01/2015 - Fundamentação Legal: Lei
Federal nº 8.666/1993 - Objeto: Fornecimento de Vale-Alimentação,
na forma de cartão eletrônico ou magnético, para os empregados do
CONFEF - Valor: até R$ 767.762,75 (setecentos e sessenta e sete mil
setecentos e sessenta e dois reais e setenta e cinco centavos) - Data de
Assinatura: 09 de março de 2017 - Vigência: 12/03/2017 a
11 / 0 3 / 2 0 1 8 .

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

A) Espécie: Convênio nº 020/2017: B) Objeto: Auxilio financeiro
para o programa de desenvolvimento e aprimoramento da fiscalização
- Prodafisc II-A; C) Amparo: Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº
6.170/07, Resolução nº 1.030/11, Decisões Normativas nº 087 e
088/11, Portaria Interministerial 507/2011 e Decisão PL nº 170/2017;
D) Processo: nº 0860/2017; E) Convenente: Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia de Roraima - Crea-RR; F) Vigência:
03/12/2017; G) Cobertura Orçamentária: Conta:
6.2.2.1.1.02.04.01.001 e 6.2.2.1.1.01.08.01.001; Centro de Custo:
1.11.03.01 - Aprimoramento da fiscalização. H) Nota de Empenho nº:
0504 de 06/04/2017; e, Valor: R$ 72.997,22 (setenta e dois mil,
novecentos e noventa e sete reais e vinte e dois centavos).

A) Espécie: Convênio nº 016/2017: B) Objeto: Auxilio financeiro
para o programa de Representação Institucional para Participação em
Reuniões do Calendário do Sistema CONFEA/CREAS-I-A; C) Am-
paro: Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07, Resolução nº
1.030/11, Decisões Normativas nº 087 e 088/11, Portaria Intermi-
nisterial 507/2011 e Decisão PL nº 105/2017; D) Processo: nº
0562/2017; E) Convenente: Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Roraima - Crea-RR; F) Vigência: 31/12/2017; G) Co-
bertura Orçamentária: Conta: 6.2.2.1.1.01.08.01.001; Centro de Cus-
to: 1.11.02.01 - Reuniões do Calendário. H) Nota de Empenho nº:
0505 de 06/04/2017; e, Valor: R$ 158.113,24 (cento e cinquenta e
oito mil, cento e treze reais e vinte e quatro centavos).

A) Espécie: Convênio nº 017/2017: B) Objeto: Auxilio financeiro
para o programa de Representação Institucional para Participação em
Reuniões do Calendário do Sistema CONFEA/CREAS-I-A; C) Am-
paro: Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07, Resolução nº
1.030/11, Decisões Normativas nº 087 e 088/11, Portaria Intermi-
nisterial 507/2011 e Decisão PL nº 106/2017; D) Processo: nº
0397/2017; E) Convenente: Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Acre - Crea-AC; F) Vigência: 31/12/2017; G) Co-
bertura Orçamentária: Conta: 6.2.2.1.1.01.08.01.001; Centro de Cus-
to: 1.11.02.01 - Reuniões do Calendário. H) Nota de Empenho nº:
0506 de 06/04/2017; e, Valor: R$ 188.031,68 (cento e oitenta e oito
mil, trinta e um reais e sessenta e oito centavos).

A) Espécie: Convênio nº 025/2017: B) Objeto: Auxilio financeiro
para o programa de desenvolvimento e aperfeiçoamento das ativi-
dades finalísticas - Prodafin; C) Amparo: Base legal: Lei nº 8.666/93,
Decreto nº 6.170/07, Resolução nº 1.030/11, Decisões Normativas nº
087 e 088/11, Portaria Interministerial nº 507/2011 e Decisão PL nº
175/2017; D) Processo: nº 0889/2017; E) Convenente: Conselho Re-
gional de Engenharia e Agronomia do Estado da Paraíba- Crea-PB;
F) Vigência: 31/12/2017; G) Cobertura Orçamentária: Conta:
6.2.2.1.1.02.04.01.001; Centro de Custo: 1.11.03.02 - Prodafin. H)
Nota de Empenho nº: 0507 de 06/04/2017; e, Valor: R$ 240.750,00
(duzentos e quarenta mil e setecentos e cinquenta reais).

A) Espécie: Convênio nº 018/2017: B) Objeto: Auxilio financeiro
para o programa de auditoria independente dos Creas -II-F; C) Am-
paro: Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07, Resolução nº
1.030/11, Decisões Normativas nº 087 e 088/11, Portaria Intermi-
nisterial nº 507/2011 e Decisão PL nº 0121/2017; D) Processo:
0439/2017; E) Convenente: Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Sergipe - Crea-SE; F) Vigência: 30/4/2018; G) Co-
bertura Orçamentária: Conta: 6.2.2.1.1.01.08.01.011; Centro de Custo:
1.11.03.06 - auditoria independente. H) Nota de Empenho nº: 0508 de
06/04/2017; e, Valor: R$ 16.746,67 (dezesseis mil, setecentos e qua-
renta e seis reais e sessenta e sete centavos).

A) Espécie: Convênio nº 024/2017: B) Objeto: Auxilio financeiro
para o programa de desenvolvimento e aprimoramento da fiscalização
- Prodafisc II-A; C) Amparo: Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº
6.170/07, Resolução nº 1.030/11, Decisões Normativas nº 087 e
088/11, Portaria Interministerial 507/2011 e Decisão PL nº 167/2017;
D) Processo: nº 0783/2017; E) Convenente: Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia de Santa Catarina - Crea-SC; F) Vigência:
3/12/2017; G) Cobertura Orçamentária: Conta:
6.2.2.1.1.02.04.01.001; Centro de Custo: 1.11.03.01 - Aprimoramento
da fiscalização. H) Nota de Empenho nº: 0502 de 06/04/2017; e,
Valor: R$ 1.151.580,00 (hum milhão, cento e cinquenta e um mil e
quinhentos e oitenta reais).

A) Espécie: Convênio nº 022/2017: B) Objeto: Auxilio financeiro
para o programa de desenvolvimento e aprimoramento da fiscalização
- Prodafisc II-A; C) Amparo: Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº
6.170/07, Resolução nº 1.030/11, Decisões Normativas nº 087 e
088/11, Portaria Interministerial 507/2011 e Decisão PL nº 169/2017;
D) Processo: nº 0858/2017; E) Convenente: Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia da Paraíba - Crea-PB; F) Vigência:
3/3/2018; G) Cobertura Orçamentária: Conta: 6.2.2.1.1.01.08.01.001;
Centro de Custo: 1.11.03.01 - Aprimoramento da fiscalização. H)
Nota de Empenho nº: 0503 de 06/04/2017; e, Valor: R$ 16.150,68
(dezesseis mil, cento e cinquenta reais e sessenta e oito centavos).

A) Espécie: Convênio nº 005/2017: B) Objeto: Auxilio financeiro
para o programa de Representação Institucional para Participação em
Reuniões do Calendário do Sistema CONFEA/CREAS-I-A; C) Am-
paro: Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07, Resolução nº
1.030/11, Decisões Normativas nº 087 e 088/11, Portaria Intermi-
nisterial 507/2011 e Decisão PL nº 109/2017; D) Processo: nº
0375/2017; E) Convenente: Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Estado de Sergipe - Crea-SE; F) Vigência: 31/12/2017;
G) Cobertura Orçamentária: Conta: 6.2.2.1.1.01.08.01.001; Centro de
Custo: 1.11.02.01 - Reuniões do Calendário. H) Nota de Empenho nº:
0500 de 06/04/2017; e, Valor: R$ 158.113,24 (cento e cinquenta e
oito mil, cento e treze reais e vinte e quatro centavos).

A) Espécie: Convênio nº 012/2017: B) Objeto: Auxilio financeiro
para o programa de Representação Institucional para Participação em
Reuniões do Calendário do Sistema CONFEA/CREAS-I-A; C) Am-
paro: Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07, Resolução nº
1.030/11, Decisões Normativas nº 087 e 088/11, Portaria Intermi-
nisterial 507/2011 e Decisão PL nº 111/2017; D) Processo: nº
0486/2017; E) Convenente: Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Estado de Rondônia - Crea-RO; F) Vigência:
31/12/2017; G) Cobertura Orçamentária: Conta:
6.2.2.1.1.01.08.01.001; Centro de Custo: 1.11.02.01 - Reuniões do
Calendário. H) Nota de Empenho nº: 0501 de 06/04/2017; e, Valor:
R$ 168.402,12 (cento e sessenta e oito mil, quatrocentos e dois reais
e doze centavos).


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-07T00:02:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




